Solutio: Distinguendum est inter bonorum possessionem contra tabul. quæ datur filio præterito, & querelam inofficiosa quæ datur ex hæredato. Nam legatum filio relictum, ei non obstat, quo minus petat bonorum possessionem contra tabul. officit tamen, ne agat de inofficiosa testamento.

V. **Quæro**, An ex aspectu corporis ætas probari possit, & an eius aspectus rationem iudex habere debeat. Respondeo, iudicem posse ex aspectu corporis de ætate pronunciare. l. minor. 32. D. de minoribus. Oppono: quia Iustinianus vetuit inspici habitum corporis. l. vltim. C. quau. tutores vel cur. esse desi. Instit. quibus mod. tut. fin. in princ. Solutio: Imperator sustulit impudicam inspectionem, qua veteres quærere solebant, an aliquis esset verè pubes: l. C. autem in d. l. minor. loquitur de honesta inspectione, per quam iudicatur, vtum quis sit maior an minor 25. annis.

VI. **Quæro**, An minor in executionibus pœnarum restitui possit: veluti si omiserit actionem iniuriarum, an possit eam repetere. Respondeo, in huiusmodi causis restitutionem à prætore non dari. l. auxilium. 37. D. de minoribus. Oppono §. qua lege. D. de leg. Julia ambitus. vbi ambitus crimine damnatus, restituitur, si alium eiusdem criminis reum conuicerit. Solutio: Hæc non sunt contraria, sed diuersa. Primum enim Triphoninus in d. l. auxilium. loquitur de restitutione, quæ fit à prætore propter minorem ætatem: Modestinus autem in d. §. qua lege, loquitur de restitutione, quæ fit lege Julia, daturq; vt premium ei qui ambitus alium condemnauit. Præterea Triphoninus quærît, an detur restitutio, vt restitutus pœnam persequatur: Modestinus verò docet aliquem ita restitui, vt pœna liberetur. Quatenus autem ætas excuset minorem delinquentem, idem Triphoninus tractat in d. l. auxilium. §. sed & in sexaginta. II. Oppono l. i. §. accusationem. in fi. D. ad Turp. vbi minor excusatur, qui accusationem sine abolitione deserit, nec incidit in S. C. Turpillianum. vnde videtur posse repetere accusationem, siquidem eam deserens excusatur. Solutio: Aliud est, omittere actionem vel accusationem nondum intentatam: aliud est, intentatam deserere. Itaque minor potest impunè cœptam accusationem deserere, non tamen potest omisam intentare. cuius differentia ratio perspicua est, quia fauorabilior est, cum agit de pœna vitanda, quam cum agit de pœna persequenda. III. Oppono: quia temporalis præscriptio

minoribus non currit. l. vltim. in fin. C. in quibus cau. in integr. restit. non est neces. Solutio. Iustinianus in d. l. vlt. loquitur de præscriptione actionum ciuiliu, non criminalium, de quibus in præsentia quæstionem proposuimus.

Quæro, An iudex possit de quæstione incidenti pronunciare: veluti si agatur de hereditate, an possit pronunciare de causa status, quæ incidit in controuersiam hereditatis, eo quod seruus non potest fieri hæres: aut si agatur de restitutione ex titulo de minoribus an iudex possit pronunciare de ætate, ex cuius cognitione pender quæstio de restitutione. Respondeo, iudicem qui de causa principali cognoscit ac pronunciat, etiam de incidenti cognoscere & pronunciare. l. intra. 39. D. de minoribus. vbi præses, apud quem restitutio petita fuit, pronunciauit de ætate personæ restituendæ, atque ea sententia valuit. Oppono l. i. C. de ordi. iud. vbi cum esset quæstio de hereditate, Imperatores aiunt iudicem non de incidenti quæstione status, sed de hereditate pronunciare.

Solutio: Pronunciatio seu sententia de causa incidenti non est necessaria, immò potest omitti. si tamen fuerit à iudice interposita: dicendum est, eam valere. Huic solutioni oppono, quod dicitur in ead. l. i. iudicem super causa status, quæ erat quæstio incidens, non posse pronunciare. Solutio: in ea specie iudex non poterat cognoscere & pronunciare de causa status, non quia erat quæstio incidens, sed quia erat iudex datus à præside, qui quidem iudex non potest cognoscere de causa status per se mota vt de ea pronunciet, propterea quod ea cognitio præfidi referuatur. l. 2. C. de pedan. iud. l. pen. C. ne de statu defunct. verum idem iudex de ea causa obiter cognoscere potest, non vt de ea pronunciet, sed vt rectam sententiam ferre possit de principali controuersia hereditatis, de qua temere pronunciaret, si nihil cognosceret de causa status.

Quæro, An liceat appellare ab interlocutione iudicis. VIII. Respondeo, regulariter non licere. l. 2. C. de appell. recip. l. 2. C. de Episcop. aud. l. pen. C. quorum appel. non recip. Oppono l. intra. 39. D. de minorib. vbi præses, apud quem restitutio postulabatur, de ætate pronunciauit: & ab huiusmodi pronunciatione, quæ videtur esse interlocutio, fuit iure appellatum. Solutio: Accursum inquit hoc esse speciale. sed verius est, hanc non esse interlocutionem, quamuis sit de causa incidenti, sed esse sententiam definitiuam, quæ propriè dicitur sententia: ideoque non solum vocatur sententia in d. l. intra. sed etiam decretum. l. minor. 32. eodem tit. Obiter notandum est, iure Pontificio, quo hac in parte magis vtimur, appellari posse à quauis sententia, atq; adeo etiam ab interlocutione iudicis. ca. 2. extr. de appell.

Ex tit. De capite minutis.

Quæro, An seruus agere vel conueniri possit. Respondeo. IX. deo, non posse, quia non habet legitimam personam standi in iudicio. l. 3. D. ne quis eum qui in ius voc. vi exim. l. quoties. 13. D. si quis cautionibus. l. tutelae. 7. §. si libertate. D. de cap. minut. Oppono l. vlt. C. vbi causæ fiscales. ex qua constat, seruum principis posse agere & conueniri. Solutio: Hoc est speciale in seruo principis. Iterum oppono: quia prætor dat in seruum actionem vi bonorum raptorum. l. 4. §. pen. D. vi bon. rapt. & actionem de incendio ruina naufr. l. i. in pt. D. de incend. ruin. naufrag. & actionem sepulchri violati. l. 3. §. si seruus. D. sepul. viol. Solutio: Dicitur dari actio in seruum, non quia seruus sit reus principalis in iudicio consistens, sed quia datur in dominum nomine serui: item quia ex his causis interdum ipsius serui corpus torquetur. l. 7. §. in seruos. D. de iurisdic.

Ex tit. Ex quibus causis maiores viginti quinq; annis in integrum restituantur.

Quæro, An detur restitutio absenti reip. aut municipi. X. pij causa, qui procuratorem reliquit. Respondeo restitutionem concedi, siue procuratorem habuerit, siue non, l. sed et si. 26. §. vltim. D. ex quibus caus. maio. Oppono, quod dicitur in l. is qui. 39. D. eo. si is qui reipublic. causa abfuturus erat, procuratorem reliquit, per quem defendi potuit; eum volentem in integrum restitui, non audiri. Solutio: Videndum est, vtum procurator potuerit absentem defendere, an non. priori casu non datur restitutio, sed actio mandati contra procuratorem. posteriori casu datur restitutio: quoniam absens nō videtur habuisse procuratorem, cum per eum defendi

non potuerit. Idēq; dicendum est, si procurator decesserit: ideoque factum sit, ut absens detrimentum sit passus. l. nec non. 28. in prin. D. eo. Sed & si actio mandati sit inanis propter inopiam procuratoris, restitutionem indulgendam puto, argum. l. 5. & 6. D. de dolo.

- XI. Si relegatus aut exul reuersus fuerit: Quæro, An ei detur restitutio aduersus damnum, quod illo tempore passus est. Respondeo, non restitui, quia potuit relinquere procuratorem. l. Papinianus. 20. D. de minorib. Oppono l. si qua. 80. §. 1. D. ex quibus cau. maio. vbi exuli reuerso conceditur restitutio. Solutio: Duo sunt diuersa genera restitutionum. aut. n. agitur de restitutione, quæ sit iure ordinario, veluti de re exuli reuerso restituenda, quam alius temere occupauerat; aut de restitutione, quæ sit cognitione prætoria. primo casu restitutio omnino conceditur. d. l. si qua. §. 1. altero casu non facile datur restitutio, datur tamen ex causa, veluti si procurator quem exul reliquerat, mortuus sit. l. sed et si. 26. §. 1. D. eod.

Ex tit. De alienatione iudicij mutandi causa, facta.

- XII. Si quis, cui nouum opus nunciatum est, locum venderit, & emptor nouum opus fecerit: Quæro, Possit ne venditor conueniri, quia nouum opus ei nunciatum fuit; an emptor, quia nouum opus fecit, & locum possidet. Respondeo, emptorem conueniri posse. l. vt. D. de op. nou. nunc.

Oppono l. 3. §. opus. D. de alienat. iud. mutan. cau. fac. vbi dicitur neq; cum venditore ex operis noui nunciatione agi posse, quia nihil legit. i. quia nouum opus non fecit; neq; cum emptore, quia non fuit ei nunciatum noui operis: proinde cum venditore agendum esse in factum ex illo tit. de aliena. iud. mut. ca. facta. Solutio: Emptor tenetur præstare patientiam. i. pati, vt opus destruat: sed nõ tenetur ad impensas in opus demolendum faciendas. quapropter has impensas qui nouum opus nunciavit, recipiet a venditore per d. actionem in factum.

- XIII. Quæro, An is qui ante litem contestatam dolo malo desijt rem possidere, possit inuitus conueniri, quasi adhuc possideat. Respondeo, conueniri posse vt ille actione. l. sin autē. 27. §. sed & is. l. qui petitorio. 36. in pr. D. de rei vend. Oppono, quod nõ potest conueniri, nisi sponte sua paratus sit vt ille iudicium subire, vt colligitur ex l. 3. §. vt. D. de alie. iud. mutan. cau. vbi Caius ait, eum, qui rem alienauit, teneri actione in factum ex eo edicto, nisi paratus sit iudicium vtile pati, perinde ac si possideret. Quare, si inuitus cogereretur iudicium pati, quasi possideret: numq; teneretur actione quod iudicij mutandi causa: quod est absurdum. Præterea Caius malè dixisset, si paratus sit vt ille iudicium pati, siquidē vel inuitus pati cogereretur. Solutio: In primis intelligere oportet, edictum de alienatione iudicij mutandi causa, non solum pertinere ad vindicationes. l. 4. §. Pedius. illo tit. sed etiā ad actiones mixtas, veluti communi diuidendo. l. vl. eo. tit. l. cõmunis. 24. §. 1. D. cõm. diuid. Quod ergo dicitur à Caio de eo qui sponte sua paratus est subire iudicium vtile, potest intelligi de iudicio mixto: atq; ita cessabit obiectio sumpta à rei vindicatione vt ille. Nam etsi datur etiā vtile iudicium communi diuidendo, cum res cõmunis esse desijt, tamē tunc solum datur propter præstationes personales. l. 6. in pr. & §. 1. D. cõm. diuid. Quia tamen edictum de alienatione iudicij mutandi causa, pertinet etiam ad vindicationem: videndum est, cur vt ille vindicatio, quæ datur contra eum q̄ dolo malo desijt possidere, concurrat cum actione in factum q̄ iudicij mutandi causa. Ergo sciendum est, actionem quod iudicij mutandi causa, prius fuisse à prætorē propositā, q̄ recepta sit vt ille vindicatio cõtra eum qui dolo desijt possidere. q̄ quidē vt ille vindicatio recepta est per interpretationē Senatusconsulti de petitione hæreditatis facti. d. l. sin autē. §. sed & is. Actio igitur quod iudicij mutandi causa, datur in eum, qui non vult cõueniri vt ille rei vindicatione ppter ea q̄ eo tempore, quo actio illa in factum introducta fuit, non cogebatur inuitus vt ille rei vindicationē pati. postea verò hoc receptum est: sed nihilominus māsit actio in factum semel data edicto prætoris. Itaq; hodie in eum qui iudicij mutandi causa rem alienauit, vtraq; actio concurrat. i. vt ille rei vindicatio, & actio q̄ iudicij mutandi causa.

- XIII. Quæro, An res iudicij mutandi causa alienata possit vsucapi. Respondeo, eum, qui rem accepit, posse vsucapere. l. 4. in pr. D. de alienat. iud. mut. cau. Oppono: quia alienatio facta est fraudulenter. l. 1. l. 4. §. 1. ver. non tamē. eo. tit. ergo sit res furtiua, nec potest vsucapi. §. furtiua. Inst. de vsucap. Solutio: Potest ea res vsucapi, vel quia est immobilis, in quam vitium furti non cadit. d. §. furtiua. ver. quod au-

tem. vel quia is, qui alienauit, initio habuit bonā fidem, & cepit vsucapere, deinde alienauit: is verò, qui eam rem accepit, vsucapionē compleuit. hoc. n. casu vsucapio pcedit, quia bona fides initio tantum, & in auctore tantum, non in successore requiritur. §. diutina. & seq. Inst. de vsucap.

- XV. Quæro, Si res iudicij mutandi causa sit alienata, & ab eo qui accepit vsucapta, an detur actio in factum q̄ iudicij mutandi causa. Respondeo, hanc actionē dari in eum qui alienauit. l. 4. in pr. D. de alien. iud. mut. cau. Oppono: quia res mobilis vsucapitur triennio, immobilis autē decem aut viginti annorum spatio. Inst. de vsucap. in prin. ergo re vsucapta, ideoq; trium aut decem, aut viginti annorum spatio effluxo, non potest habere locum hæc actio in factum, quæ est annalis. l. 6. D. de alien. iud. mutan. cau. Solutio: Intelligas, vt dixi in præcedenti quæstione, eum, qui alienauit, inchoasse vsucapionē, & cum modicum tempus superesset ad perficiendam vsucapionē, rem alienasse. ergo (exempli gratia) intra quatuor aut quinque menses post alienationem vsucapio perficietur. actio verò in factum dabitur intra annum a die alienationis. Hæc interpretatio hodie est necessaria: olim nõ ita, quoniam ante constitutionem Iustiniani vsucapio rerum mobilium anno perficiebatur. d. tit. Inst. de vsucap. in pr.

Ex tit. De receptis, qui arbitrium receperunt, vt sententiam dicant.

- XVI. Quæro, An ex compromisso detur exceptio. Respondeo, non dari exceptionem, sed pænæ petitionem. l. 1. D. de recep. qui arbitr.

Oppono: quia si duo sibi inuicem debeant, & nudo pacto compromittant. i. paciscantur de non petendo si arbitri sententiæ non paruerint: inde datur exceptio pacti. l. litigatores. 11. §. interdum. D. eod. tit. non tamen datur petitio, quia ex nudo pacto non nascitur actio. l. 7. §. sed cum nulla. D. de pactis. Solutio: Quod dicitur, ex compromisso non dari exceptionem, intelligendum est de exceptione rei iudicata: quæ quidem exceptio non magis datur ex compromisso, quā actio rei iudicata. ceterum exceptio pacti non minus competit ex compromisso, quod nudo pacto factum fuit, quam actio ex stipulatu si compromissum stipulatione pænali firmatum sit. Vt autem harum actionum & harum exceptionum differentia clariùs intelligatur: finge Primum Secundo debere Stichum, Secundum autem debere Primo decem. ac pone inter eosdem Primum & Secundum esse controuersiam de fundo. de hac controuersia factum esse compromissum; ita vt Primum pactus sit ne petat Stichum à Secundo, nisi paruerit sententiæ arbitri; itidemq; Secundus pactus sit ne petat decem à primo, nisi arbitro obtemperauerit. deinde finge arbitrum pronunciasse contra Secundum, & iudicasse fundum pertinere ad Primum; effectus huius sententiæ hic erit: Primum non poterit à Secundo possidente petere dictum fundum, quia non habet actionem ex sententiæ arbitri: quod si ipse Primum possideat, & Secundus fundum petat: Primum nõ potest excipere de sententiæ arbitri, sed, etsi apud arbitrum obtinuerit, nihilominus tamen à iudice condēnabitur, si Secundus probauerit fundum suum esse. sed quia secundus siue possidens fundum nolit restituere, siue non possidens petat, cõtra sententiam arbitri facit, & pactus est de non petendo si arbitro non paruerit: idcirco petens Stichum sibi debitum, summouebitur pacti conuenti exceptione.

- XVII. Quæro, An in duos compromitti possit, non nominata tertia persona assumenda si duo primi dissenserint. Respondeo, tale compromissum valere: quia prætor coget duos illos arbitros, vt certam eligant personā, cuius auctoritati pareatur. l. item si vnus. 17. §. penu. D. de receptis. Oppono §. si in duas. ead. l. vbi dicitur tale cõpromissum non valere: quia vt in causa dijudicada ita etiam in tertia persona assumenda facile possent dissentire, atque ita res non haberet exitum. Solutio: Distinguentur sunt tres casus, vel enim ita cõpromissum est in duos, vt, si in iudicando dissentiant, tertium, quem voluerint, assumant: vel ita vt certum quendam, puta Sempronium, assumant: vel denique simpliciter compromissum est, non facta mentione tertij assumendi. Primo casu compromissum non valet, ppter naturalem hominum ad dissentendum facilitatem: quia (vt dixi) etiā in assumendo tertio possunt dissentire: ideoque nullus esset rei finis. Altero casu compromissum valet: quia non possunt dissentire in tertia persona eligenda, quæ est persona certa, & in compromisso nominata: Tertio quoq; casu valet: quia tertia persona electio nõ est

arbitris commissa: immo eius electionis nulla mentio facta est in cōpromisso: proinde cessantibus compromissi verbis ipse prator aliquem eliget, in quem arbitros consentire coget.

XVIII. **Quæro, An compromissum socij noceat socio.** Respondeo, nocere: quia si is, qui compromisit, ab arbitro vetitus sit petere, & socius eius petat, pœna committitur. l. si duo. 34. in prin. D. de receptis. Oppono: quia pactum vnius socij alteri nō nocet. l. si vnus. 27. in prin. D. de pactis. Solutio: Alia est ratio compromissi, alia pacti de non petendo, socius compromittere potest, quia & petere potest, sed nō licet ei pacisci de non petendo, differentia ratio est: quia petendo vel compromittendo, diligenter & rectè versatur in rebus communibus, licet postea fieri possit, vt malus sequatur euentus, vt puta quia non obtineat apud arbitrum. cū autem paciscitur de non petendo, malè se gerit, & id agit, vt actionem extinguat: quod facere nequit: siquidē nec potest alienare rem communem, nisi pro sua tantum parte. l. nemo ex socijs. 68. in princ. D. pro socio. Hæc quæstio videtur vix digna esse, quæ hîc referatur, licet Bart. asserat hoc contrarium esse ita difficile, vt aliud, quod sit in mundo.

XIX. **Quæro, An ex priuatorum contractu possit fisco pœna deberi.** Respondeo, posse. l. i. ver. vel pœna. D. de iure fisci. Oppono: quia si inter duos ita compromissum sit, vt qui arbitro non paruerit, centū aduersario præstet, & vt præterea liceat arbitro contumacem fisco in certam summā condemnare: si, inquam, ita compromissum sit, & arbitrum secundum formam eompromissi contumacem fisco condemnauerit: tamen ex eo priuatorum compromisso, & ex ea arbitri sententia nihil acquiritur fisco. l. arbitrum. 43. D. de receptis. Solutio: Ex contractu priuatorum acquiri fisco, sic intellige, non quod priuati fisco stipulentur, sed quod sint quidam contractus illiciti, vnde lex iubet aliquid confiscari: vt contingit, cū is, qui officium in prouincia administrat, aliquid per se vel per suppositam personam emit extra causam victus quotidiani. l. aufertur. §. quod a præside. D. de iure fisci. l. vni. C. de contractib. iud. l. i. & l. omnis. C. Theo. de ijs quæ administrant.

XX. **Quæro, An possit aliquis esse arbiter de re sua.** Respondeo, non posse. l. pe. D. de receptis. Oppono, quod dicitur in l. in re mandata. C. manda. quemlibet rei suæ moderatorem esse atq; arbitrum. Solutio: Arbiter in hac l. non accipitur, vt in d. l. pen. pro arbitro compromissario, sed pro moderatore qui pro libitu de re disponit.

Exit. De iudicijs.

XXI. **SI legatus Romæ constituerit, quod ante legationem debere cæperat, vel q̄ in prouincia acceperat: Quæro, Vtrum Romæ legationis tempore conueniri possit, an reuocandi domum ius habeat.** Respondeo, non posse Romæ conueniri. l. si quis in legatione. 8. D. de iudicijs. Oppono, l. 5. §. 1. D. de pecu. constit. vbi disertè dicitur legatum Romæ constituentem quod in prouincia acceperat, conueniri debere. Solutio: In hoc §. r. addenda est negatio, & legendum, *conueniri non debere.* alioquin si I. C. proponere voluisset sententiam affirmatiuā, non dixisset, *conueniri debere, sed conueniri posse.* verbum autem *debere*, magis conuenit sententiæ neganti. Præterea cū mox immutata specie proponat sententiam negantem, non vtitur aduersatiua particula *sed si*, sed coniunctione, *sed esse*, ex qua apparet vtrumq; responsum esse negatiuū, ergo concludendum est, legatum non posse Romæ legationis tempore conueniri, etiam si in prouincia constituerit se soluturum Romæ: vna est exceptio, si constituerit se legationis tempore soluturum. l. 3. D. de legationibus.

XXII. **Quæro, Quomodo iudex litem suam faciat.** Respondeo, eum litem suā facere, si malè iudicat dolo malo. l. filiusfam. 15. D. de iudicijs. Oppono, quod dicitur in l. vt. D. de extraord. cog. eum non propriè ex maleficio obligatū videri, sed per imprudenciam peccasse. Solutio: Iudex litem suam facere potest duobus modis. i. vel dolo malo, vel imprudencia. non sunt igitur eæ leges, quas adduxi, contrariæ: in quibus non dicitur *dolo tantum*, aut *imprudencia tantum*. immo hoc non notassem quasi *εραυνοφάρης*, nisi Budæus notasset quasi *εραυνοφάρης*.

XXIII. **Si filiusfam. iudex litem suam fecerit: Quæro, in quantum teneatur.** Respondeo, in tantam quantitatem eum teneri, quanta tunc erat in peculio, cū sententiam dicebat. l. filiusfam. 15. D. de iud. Oppono: quia ex suo facto teneatur in solidum, licet obliget patrem de peculio tan-

tum. l. pen. D. quod cum eo. l. si quis cum filiofam. 44. D. de peculio. Solutio: Hæc loquuntur de contractu filij fam. ex quo datur actio secundum rationem iuris. sed l. filiusfam. loquitur de quodam quasi contractu, cū scilicet iudex, qui malè per imprudenciam iudicauit, litē suam fecit: quo casu tenetur actione in factum, in quantum religioni iudicis bonum & æquum videbitur. l. vt. D. de extraord. cog. æquum autem & bonū videtur, vt teneatur in eam quantitatem, quæ tunc erat in peculio, cū iudicabat: quamquam de eo peculio non soluet patre inuito: quando quidem pater eo nomine non tenetur. §. pen. Inst. de oblig. qua. ex deli. Dixi per imprudenciam: quia si dolo malo iudicauit, in solidum. i. in veram litis æstimationem tenetur. d. l. filiusfam. §. 1.

XXIV. **Quæro, Vbi hæres conueniendus sit.** Respondeo, hæredem in causis hæreditarijs sequi forum defuncti, ita vt proprio priuilegio vti, & actorem ad alium iudicem reuocare non possit. l. hæres. 19. in pr. D. de iud. Oppono: quia filius succedens priuato, vtitur suo priuilegio. l. 6. in pr. D. de iure fisci.

Solutio: Aliud est priuilegium fori, aliud est priuilegiū prælationis ac tacite hypothecæ. lex 6. loquitur de priuilegio prælationis taciteq; hypothecæ, non de priuilegio fori, de quo tractatur in d. l. hæres.

XXV. **Quæro, An valeat conuentio hæc, vt aliquis alibi conueniatur quàm vbi contraxit, cū ratione contractus ibi fortiatur forum vbi contraxit.** l. hæres. 19. §. 1. D. de iud. Respondeo, eam conuentionem valere. d. l. hæres. §. proinde. Oppono: quia nemo cogitur huiusmodi conuentioni stare. l. si conuenerit. 18. D. de iurisdic. Solutio: Primum distinguendum est inter pactum nudum, & legem contractus, mutatio fori non fit pacto nudo, sed lege cōtractus. i. pacto, quod contractui adiectum est incontinenti, ita vt contractu insti, vt exposui ad quæstionem 61. Centuriæ 1. Præterea in d. §. proinde. pactum seu conuentio intelligi potest, non de mutatione fori, de qua agitur in d. l. si conuenient. sed de electione. i. cū reus possit conueniri duobus locis, vel vbi domicilium habet, vel vbi contraxit, adeo vt electio sit actoris, vtro loco malit reum conuenire, pactum intercessit perimens eam electionē: quia conuenit, vt reus ibi cōueniretur, vbi habet domicilium, non in loco contractus.

XXVI. **Quæro, An id, quod nondum debetur sed deberi spectatur, vt puta quia pendet conditio sub qua promissum fuit, peti possit.** Respondeo, peti non posse. l. non quem admodum. 35. D. de iudicijs. Oppono: quia si quis chirographum alterius delenerit, in quo continebatur obligatio pecuniæ sub conditione debitæ, potest lege Aquilia conueniri & condemnari antequàm aliquid debeatur. i. antequàm eius obligationis conditio extiterit. l. in lege. 40. D. ad leg. Aquil. Solutio: Alia est obligatio contenta in chirographo proposito, quæ exempli gratia fingatur esse obligatio mutui: alia est obligatio, ex qua conuenitur lege Aquilia is qui chirographum corrumpit. obligatio in chirographo contenta, est condicionalis, & pendet, sed obligatio legis Aquiliæ est præsens & pura. ideoq; rectè lege Aquilia actum fuit: quamquam exactio non statim fit, sed differtur, vt explicatur in d. l. in lege. Nec enim propterea pendet, aut differtur obligatio, quod differtur effectus eius. i. exactio.

XXVII. **Quæro, Vtrum is qui intentauit iudicium petitorium, possit intentare possessorium, an potius videatur huic iudicio renunciaffe.** Respondeo, non videri renunciaffe, imo posse vti interdicto de possessione. l. naturaliter. 12. §. nihil commune. D. de acqui. pos. Oppono, quod dicitur in l. si de vi. 37. D. de iud. prius cognoscendum esse de possessione, quam de rei proprietate. Solutio: Hæc lex non simpliciter ait prius cognoscendum esse de possessione: sed addit hanc conditionem, si de possessione quærat, ergo in arbitrio agentis est, vtrum malit incipere a petitorio, an a possessorio iudicio, verum si possessorium proponat, aduersarius non potest hoc iudicium vitare dicens se paratum subire iudicium petitorium de rei controuersa proprietate.

XXVIII. **Quæro, An furiosus possit dari iudex.** Respondeo, non posse. l. cū prator. 12. §. non autem. D. de iudicijs. Oppono, quod ait Papinianus in l. cū furiosus. 39. eod. tit. furiosum posse iudicem addici, licet in presentia non possit iudicare: quia (inquit) si suæ mentis effectus iudicauerit, sententia rata est. Solutio: Distinguendum est inter perpetuò furiosum, & eum qui habet dilucida interualla. ille non potest dari iudex, vt disertè dicitur in d. §. non autem. hic verò potest dari iudex: quia licet hodie. i. quo die iudex

dex efficitur, non possit iudicare, tamen paulò pòst inter-
mittente furore iudicare poterit.

XXIX. **Quæro**, An possit aliquis iudicio conveniri eo tempo-
re, quo magistratu fungitur. Respondeo, non posse con-
veniri, sed expectandum donec magistratu abierit. l. pars
literarum. 48. D. de iudicijs. Oppono: quia durante ma-
gistratu potest conveniri actione iniuriarum. l. nec magi-
stratibus. 32. D. de iniurijs. Item potest conveniri ob con-
cussionem factam, vel ob sententiam venditam, & alias hu-
iusmodi causas. l. 4. C. ad leg. Iul. repetund. Solutio:
Distingendum est inter maiores magistratus, qui imperium
habent, nec possunt in ius vocari, quales sunt con-
sules, præfecti, prætores, præcones, l. 2. D. de in ius vo-
can. & minores magistratus, qui potestate carent, & in ius
vocari possunt, quales sunt duumviri. l. vni. ff. si quis ius di-
centi non obtemp. Rursus distinguendum, & confide-
randum est, ex qua causa magistratus conveniatur: vtrum
quia in officio deliquit, vt puta sententiam venalem ha-
buit, aut per concussionem pecuniam extorsit; an ex alia
causa. His distinctionibus adhibitis, ita definiendum est:
Quod dicitur magistratus non posse conveniri, intelli-
gendum est de magistratibus maioribus, qui imperium
& potestatem habent. nam minores possunt conveniri.
maiores autem non conveniuntur. d. l. nec magistratibus.
nisi scilicet in officio deliquerint, ex qua causa puto etiã
maiores magistratus conveniri posse. d. l. 4.

XXX. **Si actor post edictum peremptorium abest: Quæro**,
Quid iudex facere debeat. Respondeo, eum debere edictum
circumducere, atq; ita iudicium perimere. l. & post edi-
ctum, 53. §. 1. D. de iudicijs. Oppono: quia potius debet iudex
peruenire ad sententiam definitivam non obstante
absentia actoris. l. properandum. 13. §. & si quidem. C. de
iud. Nou. 112. cap. 3. Solutio: Adhibenda est distinctio. aut
enim abest is qui edictum impetrauit, aut is contra quem
impetratum est. Priori casu circumducitur edictum. d. l.
& post edictum. §. 1. Posteriori casu distinguendum est inter
ius Codicis & ius Nou. nam iure Codicis non perue-
nitur ad sententiam definitivam actore absente, nisi ex ac-
tis iam confectis possit rei veritas à iudice cognosci. d. §.
& si quidem. sed ex d. Nou. 112. veritas inquiretur ex alle-
gationibus rei conuenti, atq; ita peruenietur ad senten-
tiam definitivam. d. cap. 3. §. si verò propositis.

XXXI. **Quæro**, An pater possit esse iudex in causa filij, vel fi-
lius in causa patris. Respondeo, iudicem esse posse. l. in
privatis. 77. D. de iudicijs. Oppono: quia nemo debet sibi
aut liberis ceterisque quos secum habet, ius dicere. l. qui
iurisdictioni. 10. D. de iurisdic. Solutio: Notanda est du-
plex distinctio. Prima: Aliud est ius dicere: aliud, iudicare.
rub. & l. vñ. C. ne quis in sua cau. iud. vel ius si. dic. Ius dicit
magistratus, aut is cui à magistratu mandata est iurisdic-
tio. iudicat autem iudex pedaneus. Rursus iurisdictionis est
coniuncta cum mixto imperio. l. 1. in fi. & l. vlt. in fin. D. de
offi. eius. iudicandi potestas est prorsus separata ab imperio.
l. à Diuo Pio. 15. in pr. D. de iud. Præterea qui ius di-
cit, non est adstrictus vlli formulæ. iudex autem non po-
terat recedere à formulæ sibi ab eo præscripta, à quo iudex
datus fuerat. Altera distinctio est: quia aliud est, nō posse:
aliud, non debere, quod vñ exemplo declarare & con-
firmare sufficit, hæc. n. enunciatio verà est, filiusfam. nō
debet nuptias contrahere, nisi iussus patris præcedat. Inst.
de nupt. in pr. hæc autem est falsa, filiusfam. non potest
nuptias contrahere, nisi iussus patris præcedat: quia nup-
tias à filiofam. contractæ valent, etsi pater eius non antè
iubeat, sed pòst ratas habeat. l. 5. C. de nupt. ergo quædam
fieri non debent, quæ fieri iure possunt: quia non omne
quod licet, honestum est. l. non omne. 144. D. de diuers. regu.
iur. His præmunitis, sciendum est, Duarenum, lib. 1. disp.
cap. 51. dicta loca conciliare per distinctionem iurisdic-
tionis & iudicij: quasi pater in causa filij, vel contra filium in
causa patris, possit esse iudex, & possit iudicare, non tamè
possit ius dicere, quia ius dicentis maior est auctoritas &
libertas, quippe qui nullæ formulæ est adstrictus vt iudex
pedaneus. Mihi tamen videtur rectius Cuiacius tract. 3. ad
Afric. distinguere inter verbum posse, & verbum debere:
vt filius vel pater possit quidem stricto iure inspecto iudi-
care, aut ius dicere, propterea quod non solum ius dice-
re, sed etiam iudicare, est munus publicum. l. quippe. 78.
D. de iudic. & quantum ad munera publica negligitur ius
patriæ potestatis, & pro nullo habetur. l. filiusfam. 9. D. de
his qui sui vel alie. iur. sunt, non tamen debet iudicare, nec
debet ius dicere: quia propter naturalem affectum pa-
rentis erga liberos, & liberorum erga parentes, esset quo-
dammodo iudex in causa propria. εδδν δὲ οἱ πατέροι

φάλλοι κριταὶ περὶ τῶν δικέων, ferè autem pleriq; sunt
mali iudices de rebus proprijs, ait Aristoteles. l. 3. Polit.
cap. 6.

Extit. De inofficioso testamento.

XXXII. **Quæro**, An sententia inter duos lata, profit, vel nocet
at tertio, qui non litigauit. Respondeo, nec prodest
se, nec nocere. l. 1. D. de except. rei iud. to. tit. C. quib.
res iud. non nocet. tot. tit. C. inter alios acta vel iudicata,
alijs non nocere. Oppono: quia si quis ex ijs personis quæ
ad successionem ab intestato non admittuntur, de inoffi-
cioso testamento egerit, & casu (Nam iure non potuit)
obtinuerit: victoria non ipsi prodest, sed alij succedenti
ab intestato. l. 6. §. 1. D. de inoffi. testam. Solutio: Notandū
est, per querelam in officioso actorem nihil acquirere; (vñ
de etiam dictum est, eam nō esse propriè petitionem nec
actionē) sed tantum efficere, vt testamentū a iudice rescin-
datur: quo rescisso, hæres ab intestato succedit, nō ex sen-
tentia, (alioquin ei obstaret regula illa, quod res inter a-
lios iudicata tertio non prodest) sed ex dispositione legis,
vel alius iuris, quo vocatur ad successionem. Iterum op-
pono: quia sententia lata contra hæredem scriptum pro-
herede legitimo, nocet legatarijs, adeo vt nō possint am-
plius consequi legatum. l. Papinian. 8. §. pe. D. de inoffi. te-
stam. l. 3. in pr. D. de pig. exceptis certis casib. veluti si heres
causam non egerit, aut cum hærede legitimo in fraudem
legatariorum colluserit, aut condénatus prouocare no-
luerit. l. si seruus plurium. 50. D. de leg. 1. l. qui repudiantis.
17. §. 1. D. de inoffi. testa. Solutio: Hoc est speciale, propter
ea quod his personis nihil debetur, nisi constet testamen-
tum valere. d. l. 3. Huic solutioni oppono d. l. 1. D. de excep.
rei iud. vbi iudicatum fuerat contra testamentum & ni-
hilominus conceditur legatarijs, vt sua legata persequan-
tur. Solutio: Distinguendum est vtrum iudicatum fuerit
contra hæredem scriptum, an cōtra quosdam legatarios.
Si contra hæredem iudicatum fuerit: quoniam institutio
hæredis est caput & fundamentum testamenti. §. ante hæ-
redis. Inst. de lega. idcirco nihil ex eo testamento debetur.
si verò contra quosdam legatarios iudicatum fuerit: sen-
tentia non tollit testamentum, quippe cū testamētum
non pendeat à legatarijs, proinde ea sententia neque no-
cebit hæredi scripto, nec alijs legatarijs.

XXXIII. **Si duo sint liberi à parente exhæredati, quorum alter**
queratur de inofficioso testamento, alter non queratur:
Quæro, An exhæredatus, qui non queritur, partem faciat
alteri. i. obstat quo minus alter possit petere totam hæ-
reditatem, & efficiat vt debeat partem suam dumtaxat. i. fe-
missim petere. Respondeo, etiam si vnus non queratur
de inofficioso, nihilominus tamen alterum partem pete-
re debere, nō totam hæreditatem. l. Papinianus. 8. §. quo-
niam D. de inoffi. testam. Oppono l. qui repudiantis. 17.
in pr. eod. tit. vbi dicitur eum, qui non queritur, non fa-
cere partem alteri. Solutio: Distinguendum est, aut. n. se-
parat; eum qui in præsentia non queritur, postea con-
questurum: aut certum est, eum non posse conueniri, vt
puta quia repudiauit. priori casu is, qui non queritur, fa-
cit partem: quoniam absurdum esset, interim alium pe-
tere totum, quamdiu hic potest admitti ad partem suam
petendam. posteriori casu, cum alter non possit ampliùs
admitti: necesse est vt tota hæreditas ad alterum perti-
neat: ideoque is qui non queritur, nec potest queri, non
facit partem alteri querenti de inofficioso testamento.

XXXIV. **Si quis hæres institutus, rogatus sit post aliquod tem-**
pus restituere hæreditatē, medio autem tempore fructus
percipiat ex rebus hæreditarijs: **Quæro**, An hi fructus
imputentur in portionem debitam, & excludant querelā
in officioso, nec ne. Respondeo, fructus imputari in de-
bitam portionem, & querelam cessare. l. Papinianus. 8. §.
vñ de. D. de inoffi. testam. Oppono: l. iubemus. 6. C. ad
Trebell. vbi constituitur quartam non sumi ex fructibus,
licet testator id iusserit, sed detrahi de ipsis rebus hæredi-
tarijs. Solutio: Regulariter fructus ex rebus hæreditarijs
percepti imputantur in debitam portionem. sed excipiū-
tur soli liberi primi gradus, quibus hoc privilegij indul-
tum est, vt lucrentur omnes fructus, & præterea conse-
quantur debitam portionem ex ipsis rebus hæreditarijs.
d. l. 6. §. vlt.

XXXV. **Si quis hæres institutus sit ex parte, q̄ sit minor portio-**
ne debita: **Quæro**, An possit agere de inofficioso testamē-
to. Respondeo, non posse queri de inofficioso, sed petere
debere supplementum debitæ portionis. l. omnimodo.
30. & ll. seq. C. de inoffi. testam. Oppono l. Papinianus.
8. §. meminisse. D. eod. tit. in cuius §. specie hæres scriptus
egit de inoffi. testam. non petijt supplementum legiti-

inæ portionis. Solutio: In ea specie hæres egit quidem de inoff. testam. sed non rectè egit: immo debuit petere supplementum debite portionis, & meritò iudicio superatus fuit. sanè habita ratione antiqui iuris, quod Papiniani aetate in usu erat, hæres in illa specie iudicio victus fuit ob aliquam aliam rationem. sed ex dictis constitutionibus Iustiniani etiam ob hanc rationem succumbere potuit, quia hæres scriptus fuerat ex aliqua parte, proinde petere debuit dictum supplementum, non agere de inoffic. testam.

XXXVI. Si testamentum iudicatur inofficiosum: Quæro, An legata in eo testamento relicta debeantur. Respondeo, non deberi, quia testamentum per querelam rescinditur. l. Papinianus. 8. §. pen. D. de inoff. testam. Oppono l. cum mater. 28. eo. tit. ubi sustinentur legata & fideicommissa, cum hæreditas materna deferatur filio, quem mater falso putans iam dececessisse, præterierat. huic autem filio à matre præterito certum est succurri per querelam inofficiosi testa. l. si instituta. 27. D. eo. ergo testamento per querelam everso, videntur legata & fideicommissa deberi. Solutio: Notandū est, huic filio à matre præterito duplex remediū competere nimirū querelam inoff. testa. & ex decreto D. Hadriani actionē ex præsumpta voluntate matris: qualis actio ex præsumpta voluntate defuncti datur etiam in specie l. vlt. D. de hære. inst. cum enim mater ideo præterierit filium, quia putabat eum iam obiisse: præsumitur voluisse eum esse hæredem: instituit n. hæredem, si sciuisset eum viuere. Itaq; si filius agat de inoff. test. rescinditur testamentum, ac legata non valent. q; si agat ex præsumpta matris voluntate, præstare debet legata & fideicommissa in eo testamento relicta. Quod diximus, testam. per querelam inofficiosi rescisso, non deberi legata nec fideicommissa, intelligendū est, præcedere secundū iura Digestorum & Codicis. nouissimo enim iure, etsi testamentum per querelam inofficiosi rescinditur, nihilominus tamen alia omnia in eo test. relicta debentur, & sola hæredis institutio infirmatur. Nou. Const. 115. ca. 3. in fi. & cap. 4. in fin.

XXXVII. Si mota inofficiosi testamenti querela, transactio facta sit inter hæredē legitimū de inofficioso testamento querentem, & hæredē scriptum; hæres autē scriptus fidem transactionis non præstet: Quæro, Vtrum salua maneat causa inofficiosi, an per transactionē sit omnino extincta & perempta. Respondeo, inofficiosi testamenti causam integram esse. l. si instituta. 27. in pr. D. de inoff. testa. Oppono: quia lis per transactionē sublata, non potest instaurari. l. cum mota. 6. C. de transact. Solutio: Distinguedū est inter personam transigentem, & hæredem eius. is qui transegit, potest litem instaurare: quia non cogitur stare transactioni, cuius fidem diuersa pars non implet. l. si diuersa. 14. C. de transact. sed si is qui transegit, non instaurauit litem, hæres eius id facere nequit, immo est omnino transactione obstructus. Nec nouum, vt defunctus à conuentione discedere potuerit, hæres autem non possit: nam & cum coniux coniugi donat, ipse potest repetere q; donauit. sed si ipse non receperit, donatio ita eius morte confirmatur, vt ab hærede non possit reuocari. l. cum hic status. 32. §. ait oratio, D. de donatio. inter vit. & vxo.

Exit. De hereditatis petitione.

XXXVIII. Si post petitam hereditatem res hereditaria perierit: Quæro, An possessor illius rei nomine condemnari debeat. Respondeo, distinguendum esse inter bonæ & malæ fidei possessorem. rei namq; extinctæ nomine, malæ fidei possessor condemnandus est, bonæ fidei verò possessor non tenetur, l. illud. 40. D. de hæred. pet. Oppono: quia post petitam hereditatem omnes possessores pares sunt, & quasi prædones seu malæ fidei possessores tenentur. l. sed etsi lege. 25. §. si ante. eo. tit. Solutio: Post petitam hereditatē omnes possessores habentur pro prædones, quantum ad alia, veluti quantum ad fructus restituendos. d. l. sed etsi lege. §. de eo. & quantum ad sumptus repetendos. l. si qd possessor. 31. §. pe. eo. tit. non etiā quantum ad interitū rei hereditariæ: immo in hac causa est adhibenda ea distinctio inter bonæ & malæ fidei possessores, quam supra attulimus. Diuersitatis ratio est: quia possessor, à quo petitur hereditas, potest res hereditarias nō negligere, potest fructus colligere: q; nisi fecerit, sibi imputet. sed quo minus res intereat, prestare nequit. sic enim accipienda sunt ea quæ supra diximus, re perisse sine facto possessoris: alioquin si facto possessoris res perierit, veluti si hereditariū seruū occiderit, non est dubitandum, quin omnino teneatur. l. si a domino. 36. §. si possessor. eod. tit.